
Que, habiéndose ejecutado el Proyecto: 2102460 Mejoramiento de Infraestructura
Educativa y Equipamiento lE CFRA Virgen de Natividad de Pacca Anta Cusco.; ActlAIIObra:
4000036 Mejoramiento de la Infraestructura de Educación Primaria, Meta: 0212 (2012)
Construcción de Infraestructura Educativa, Proyecto 2102460 Mejoramiento de
Infraestructura Educativa y Equipamiento I.E. CFRA Virgen de Natividad de Pacca Anta

/'( to Cusco.; ActlAIIObra: 4000036 Mejoramiento de la Infraestructura de Educación Primaria,
!~7 '~ .' ,/'11 Meta: 0058 (2013) Construcción de Infraestructura Educativa, Proyecto 2102460

!
!!t . ¡;tI. C"ll Mejoramiento de Infraestructura Educativa y Equipamiento lE CFRA Virgen de Natividad de
,i6 . ~I Pacca Anta Cusco.; ActlAIIObra: 4000036 Mejoramiento de la Infraestructura de Educación
\':><." : .. egiona¡O() Primaria, Meta: 0254 (2014) Construcción de Infraestructura Educativa, en los Ejercicios

\.. Adrr,ln,straCión Presupuestales 2012, 2013, 2014, quedaron en los inventarios finales de almacén, saldo de
materiales de libre disponibilidad;

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~¡e~

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
N° 097 -2017-GR CUSCOjGGR

Cusco, 1 1 MAY 2017
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO.

VISTO: El Informe N° 2775-2016 GR-CUSCO/GRIISGO de la Sub Gerencia de Obras
de la Gerencia Regional de Infraestructura, Informe N° 09-2016 GR-
CUSCO/GGRlORSLTPIIALF-UMG y Memorándum N° 3472-2016 GR-CUSCO/GGRlORSLTPI
de la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión
y Memorándum W 1165-2016 GR CUSCOIORAJ de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica
del Gobierno Regional del Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, con Informe N° 2775-2016 GR-CUSCO/GRIISGO de la Sub Gerencia de Obras
••. de la Gerencia Regional de Infraestructura, se solicita autorización para la transferencia de

('1 materiales de libre disponibilidad del proyecto antes mencionado al Proyecto: 2210562
e¡ ejoramiento de la Atención Integral de la Salud en Primer Nivel de Atención a la Población
8,de la Micro Red de C.S Descanso Distrito de Kunturkanki-Canas, ActlAIIObra: 4000013

Mejoramiento de Puesto de Salud, Meta: 0111(2015) Construcción de Infraestructura de
Salud, ejecutado en el Ejercicio Presupuestal 2015, remitiendo para dicho efecto el
correspondiente expediente de transferencia de saldo de materiales;

Que, la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, en atención a lo solicitado, procede a la evaluación del expediente de transferencia
de materiales y emite opinión de conformidad al contenido del mismo mediante Informe N°
09-2016 GR-CUSCO/GGRlORSLTPIIALF-UMG;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 10° de la Resolución Jefatural N° 335-90-
INAPIDNA, que aprueba el "Manual de Administración de Almacenes" para el Sector Público
Nacional; Numeral 7.9) de la Directiva N° 013-2005-GR CUSCOIPR Administración, Manejo y
Atención de Almacenes en el Gobierno Regional del Cusco aprobada por Resolución Ejecutiva
Regional W 1148-2005-GR CUSCOIPR y el inciso j) del artículo 103° de la Ordenanza Regional
N° 046-2013-CRlGRC CUSCO que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - ROF
del Gobierno Regional Cusco, que señala como función de la Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferenciade Proyectos de Inversión, "Verificary dar conformidad al proceso de
transferencia de saldos y sobrantes de materiales de obras ejecutadas";

Que, la Directiva N° 005-2016-GR CUSCO/GR "Normas para el Proceso de Liquidación
de Proyectos de Inversión Pública en el Gobierno Regional del Cusco" aprobada por Resolución
Gerencial General Regional W 293-2016-GR CUSCO/GGR, establece que la liquidación de
proyectos de inversión pública, es el conjunto de actividades realizadas para determinar el costo
real de la ejecución del proyecto de inversión pública, consiguientemente es necesario efectuar la
transferencia de saldo de materiales de almacén de libre disponibilidad;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17° de la Ley W 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, prevé: "la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~~~

que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros
y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de
hecho justificativo para su adopción";

Que, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, con Memorándum N° 1165-2016 GR
CUSCOIORAJ de 14 de diciembre del 2016, opina que procede autorizar la transferencia de
bienes considerados como saldo de materiales de libre disponibilidad;

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de
Administración, Gerencia Regional de Infraestructura y Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión del Gobierno Regional Cusco;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del Artículo 41° de la Ley N° 27867
Ley Orgánica de Gobiemos Regionales modificado por Ley N° 27902, el Artículo 42° y el literal f)
del Artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobiemo Regional Cusco
aprobado mediante Ordenanza Regional N° 046-20 13-CRlGRC-CUSCO, Resolución Ejecutiva
Regional N° 126-2016-GR-CUSCOIGR de 15 de febrero del 2016 y la Resolución Ejecutiva
Regional N° 012-2017-GR CUSCOIGR de 16 de enero del 2017;

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- AUTORIZAR con efectividad del año 2015, la Transferencia de
Bienes considerados como Saldo de Materiales de Almacén de Libre Disponibilidad por el

/~E 1011 importe de SI 15,760.73 (QUINCE MIL SETECIENTOS SESENTA CON 731100 SOLES),

(

f,. /.;;;.f- . ~ '\ 1- uya descripción se detalla a continuación:
(' (1

f, c: EL.en .
"QAlcina, .giona¡¿' 'ActlProyecto: 2102460 "Mejoramiento de Infraestructura Educativa y EquipamientoMm, tración

lE CFRA Virgen de Natividad de Pacca Anta Cusco."
4000036 Mejoramiento de la Infraestructura de Educación Primaria
0212 Construcción de Infraestructura Educativa
2012
Monto Transferido año 2012 SI 6,175.80

Act IAIIObra:
Meta:
AÑO:

ActlProyecto:

Act IAIIObra:
Meta:
AÑO:

AL:
ProdlProyecto:

A ctlAIIObra:
Meta:
AÑO:

2102460 "Mejoramiento de Infraestructura Educativa y Equipamiento
lE. CFRA Virgen de Natividad de Pacca Anta Cusco."
4000036 Mejoramiento de la Infraestructura de Educación Primaria
0058 Construcción de Infraestructura Educativa
2013
Monto Transferido año 2013 SI 6,922.83

2102460 "Mejoramiento de Infraestructura Educativa y Equipamiento
lE CFRA Virgen de Natividad de Pacca Anta Cusco.
4000036 Mejoramiento de la Infraestructura de Educación Primaria
0254 Construcción de Infraestructura Educativa
2014
Monto Transferido año 2013 SI 2,662.10

2210562 "Mejoramiento De La Atención Integral de la Salud en Primer
Nivel de Atención a la Población de la Micro Red de la Micro Red de
C,S Descanso Distrito de Kunturkanqui -Cenes".
4000013- Mejoramiento Puesto de Salud
0111 Construcción de Infraestructura de Salud
2015
Monto Transferido año 2015 SI 15,760.73

MATERIALES A TRANSFERIR·
ESP. DESCRIPC/ON UNID. CANT. PRECIO IMPORTE O/C-ANO

GASTO MED. UNITARIO S/
26.22.24 SOMBRERO DE VENTlLACION PZA 2 2.50 5.00 03061-2012

PVC SAL 2" NICOLL
26.22.24 TAPON PVC 2" SAL NICOLL UNO 2 1.50 3.00 3061-2012
26.22.24 TAPON HEMBRA PVC SAP PZA 1 1.40 1.40 03062-2012

ROSCADO 1"NICOLL
26.22.24 TEE PVC SAP DE 1/2" C/R PARA UNO 32 1.20 38.40 3062-2012



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO

~~~~

AGUA DE 2" NICOLL
26.22.24 TEE CIR PVC SAP DE 2" UNO 2 9.50 19.00 03062-2012

PLASTICA NACIONAL
26.22.24 UNION UNIVERSAL DE PVC PZA 5 2.20 11.00 3062-2012

PESADA DE 112"PCP
26.22.24 UNION UNIVERSAL DE PVC PZA 2 4.00 8.00 03062-2012

PESADA DE 314"PCP
26.22.24 VALVULA ESFERICA CIM PESADA UNO 1 20.00 20.00 3062-2012

DE 112"CIM
26.22.24 CAJA DE PASO PESADA UNO 3 22.00 66.00 3877-2012

ALlMENTADORES DE FOGo DE
200 M*150 MM NACIONAL LIMA
PERU

26.22.24 CAJA DE PASO PESADA UNO 1 6.80 6.80 3877-2012
ALlMENTADORES DE FOGo DE

I
6*6*3 NACIONAL LIMA PERU

26.22.24 CAJA DE PISO TIPO POP UP PZA 15 15.00 225.00 3877-2012
~~Q r» ~C'~ PARA TOMA CORRIENTES 3

I~ '(
1

)
MODULOS BTICINOLlMA PERU

26.22.24 TUBO PVC SAP Pllnst. Elect. de 40 UNO 114 13.80 1,573.20 3877-2012

~~
MMPAVCO VINDUIT LIMA PERU

Al
26.22.24 TIRAFON DE 5 CI ARANDELAR \ ~Al UNO 4290 0.60 2,574.00 4331-2012

- PLASTICA F ANDINA ETERNIT
PERU

26.22.24 CORREAS DE JEFE A-54 PARA UNO 4 1700 68.00 5055-2012
MESA CIRCULAR SIM

26.22.24 CORREAS DE JEFE A-71 PARA UNO 6 20.00 120.00 5055-2012
MAQUINA MEZCLADORA SIM

26.22.24 GRASA ATF LIVIANA (BALDE BLD 1 385.00 385.00 5055-2012
EQUIVALENTE A-4 GALONESJ

~

26.22.24 GEOTEXTIL IMPERMIABILlZANTE MT2 160 5.00 800.00 5462-2012

0'~.. 'V"9'f\ HD TE de 0.5 MM LISA
.!.¡ .~ IMPORTADO
z: 0\ 26.22.24 BISAGRA PESADA DE 2 112 UNO 56 4.50 252.00 5991-2012) . ej GALVANIZADA CAPUCHINA
"Ofic . !i MONTO PARCIAL TRANSFERIDO 6,175.80'. Adm .Reg.,aIO. I IOn 26.22.24 EQUIPO DE LUZ DE EQP 2 120.00 240.00 0735-2013- EMERGENCIA PORTATIL CON

LAMPARA FLUORECENTE 2X8W
OPALUX- 26.22.24 LUMINARIA SPOT LlGHT DE 2*20 EQP 1 65.00 65.00 0735-2013

~
- '( W FLUORECENTE COMPACTO

~~~

NACIONAL PHILlPS

I~OF RE NAL~
26.22.24 LLAVE TIPO BOLA CIM PESADA UNO 1 595.00 595.00 1256-2013

DE 3" BUENA MARCA C/M
.~ ~E O 26.22.24 TAPA CI MARCO FAFA DE PZA 2 34.00 68.00 1256-2013eA

- .. C· DESAGUE DE 12'X24 NACIONAL
26.22.24 TUBOS GAL VANIZADOS DE UNO 2 115.00 230.00 1256-2013-- 314"NA CIONAL
26.22.24 CINTA VULCANIZANTE 3M RLL 6 30.00 180.00 1399-2013

MEXICO
26.22.24 KIT DE DERIVACION EN T PARA UNO 1 10.00 10.00 1399-2013

~~G!ON4( CABLE SUB TERRANEO NYY DE

~~

6MM2 3M MEXICO
26.22.24 CABLE TELEFONICO DE 2 HILOS ML 54.79 1.20 65.75 1433-2013

C¡;l\EN' . CI) ML G/COPE
26.22.24 CAJA DE PASO 200X200X100 MM UNO 10 18.00 180.00 1433-2014

m,\Nf- NACIONAL FOGo

~9..~ ..' 26.22.24 CABLE DE CU DESNUDO DE 25 ML 11 10.50 115.50 1559-2013
MM21NDECO

26.22.24 CINTA AISLANTE 1600 O SEMILAR RLL 6 4.00 24.00 1559-2014
3M

26.22.24 CONECTOR TIPO ANDERSON DE UNO 8 8.50 68.00 1559-2015
CU PARA VARILLA DE 518"

NAC/ONAL- 26.22.24 TEJA ANDINA DE 1.14XO.72 M UNO 62 33.50 2,077.00 1970-2013
~~\tGI~, PRIMERA CALIDAD ETEMIT

~~~~I)
26.22.24 DISCO DE CORTE PARA FIERRO UNO 7 12.00 84.00 2023-2013

DE 9" DELWALT
{ ECCIÓN ¡. 26.22.24 DISCO DE CORTE PARA MADERA UNO 6 12.00 7200 2023-2013

~~~
DE 7 114"KAMASA

26.22.24 DISCO DE DESBASTE PARA UNO 2 4.50 9.00 2023-2013.- METAL DE 4" DELWALT
26.22.24 DISCO ESMERIL DE 7'X 118X 718 UNO 1 7.00 7.00 2023-2013

DELWALT
26.22.24 DISCO PARA TROZA DORA DE 9" UNO 1 11.00 11.00 2023-2013

DELWALT
26.22.24 PINTURA BLANCA ALTO TRAFICO GLN 1 55.00 55.00 2023-2013

(PARA PISO METAL ESTERIOR )
CPPFAST

26.22.24 PONCHO IMPERMIABLES NICO UNO 29 20.00 580.00 2023-2013



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~;e~

26.22.24 BARNIZ MARINO DE BUENA GLN 14 59.90 838.60 3206-2013
MARCA PARACAS

26.22.24 COLA SINTETICA DE MARCA GLN 7 22.00 154.00 3206-2013
RECONOCIDA TEXNO

26.22.24 LACA SELLADORA (AGRANEL) 50 GLN 1 39.40 39.40 3206-2013
GLNS BUENA MARCA ANIPSA

26.22.24 THINER ACRILlCO A GRANEL POR GLN 42 17.60 739.20 3206-2013
50 GLS BUENA MARCA F-M

26.22.24 CLAVO DE 3" PRODAC KG 14 5.80 81.20 4454-2013
26.22.24 CLAVO PARA MADERA CON KG 62 5.39 334.18 6673-2013

CABEZA 4" PRODAC
MONTO PARCIAL TRANSFERIDO 6,922.83

26.22.24 LIJAR N' 80 P/ MADERA PQTE PQT 1 2.10 2.10 0160-2014
*100 UNO ASA

26.22.24 TRIPLAY LUPUMA DE 15 MM DE PLC 14 110.00 1,540.00 0610-2014
1.22 X2.42M LUPUMA

26.22.24 BORNERAS PARA 10 M LEGRAN UNO 40 28.00 1,120.00 2447-2014
MONTO PARCIAL TRANSFERIDO 2,662.10

MONTO TOTAL TRANSFERIDO 15,760.73

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución Gerencial General
Regional a la Gerencia Regional de Infraestructura, Oficina Regional de Administración,
Oficina de Contabilidad y Oficina Regional de Supervisión Liquidación y Transferencia de
Proyectos de Inversión, para las acciones administrativas que correspondan.

REGíSTRESE

~~'OUARDO LOAYZA
GERENTE GENERAL REGIONAL

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO


